来林长办〔2022〕3号

来安县林长制办公室关于印发《关于进一步
提升林长履职见效的十条举措》的通知

各乡、镇人民政府，各国有林场，县经济开发区、汊河经济开发区，县级林长会议成员单位：

7月26日，2022年县级林长会议审议通过了《关于进一步提升林长履职见效的十条举措》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                    2022年8月2日

关于进一步提升林长履职见效的十条举措

为进一步强化林长履职尽责，充分发挥林长在林长制改革中牵头抓总作用，根据省、市林长办关于提升林长履职效能的若干举措文件精神，现就提升林长履职效能提出如下具体举措。
一、强化履职保生态
1.坚决做到“五个确保”。各级林长要积极践行习近平生态文明思想，坚决贯彻中上级林长制改革决策部署，增强政治自觉和行动自觉，主动作为、担当尽责。要认真对照《安徽省林长制条例》，熟知岗位职责要求和工作重点，真正做到守林有责、守林担责、守林尽责。树牢底线思维，强化红线意识，督促抓好生态环保督察、森林督查等反馈问题整改，坚决做到确保不发生森林火灾、确保不发生重大林政案件、确保不发生重大病虫害、确保不发生非法占用林地通报事件、确保不发生森林督查通报事件。
2.严格落实责任区制度。县、乡两级林长的责任区要覆盖本行政区各类自然保护地，实行定点联系、定责到人、信息公开。林长要全面了解各自责任区内的林业资源保护管理情况，研究制定保护发展目标和规划方案，统筹推进生态保护修复的源头治理和各要素综合配套，为依法“护绿”“管绿”、科学“增绿”提质、高效多效“用绿”和深化改革“活绿”作出示范。
3.严格落实巡林制度。严格执行《滁州市林长巡林工作制度（试行）》，县级林长每季度巡林不少于1次；乡级林长原则上应对所属区域内的森林资源全面巡查，每月巡林不少于1次，村级林长全面巡林每月不少于2次。林长巡林采取“四不两直”方式，深入了解“五绿”协同推进工作，检查督促下级林长履职情况，研究分析林长制改革存在的短板和弱项，指导和协调解决林业保护发展中的实际问题，将调查研究同督查督办有机结合起来，推动《安徽省林长制条例》全面贯彻实施，推动林业改革发展政策措施落地见效。县级及以上林长巡林以协调解决重大问题为主。镇、村级林长巡林以发现问题、解决问题为主，对于复杂难以解决的问题，要逐级上报解决。
二、强化担当优发展
4.助企纾困促发展。直接联系经营主体，聚焦为企业服务，建立县、乡级林长直接联系企业制度。检查督导“四送一服”和“四最”营商环境、降低税费、奖补政策等落实情况，推动企业做大做强和产业生态进一步优化。直接联系产业基地。聚焦林业高质量发展，建立县、乡级林长直接联系林业产业基地制度，明确联系点，细化目标任务，采取多种举措，高标准打造林业产业基地品牌。
5.助推重点工程建设。直接联系林业主体申报项目，聚焦高水平打造林长制改革示范区先行区“来安样板”，组织发改、财政、林业等部门指导经营主体编制重点工程项目，积极申报中央和省财政项目，支持林业生态保护修复和产业高质量发展。直接联系林业重点项目。县、乡级林长要积极对接国储林、现代林业示范区、生态廊道建设等重点工程，协调有关单位解决项目工程建设中遇到的重大问题。
6.助力基层林长解难题。聚焦林长履职“最后一公里”问题，建立县、乡级林长直接联系基层林长制度。检查基层林长日常履职情况，听取基层干部贯彻落实林长制的意见和建议，深入研究基层林业治理的突出问题，总结推广典型经验，督促指导和激励基层林长更好履职尽责、担当作为。
三、强化机制促落实
7.严格落实会议制度。县、乡两级总林长（林长）每年主持召开1-2次林长会议，深入学习贯彻习近平生态文明思想，认真落实上级决策部署，分析《安徽省林长制条例》贯彻实施和林长制改革进展情况，听取林长会议成员单位和下级林长履职情况报告，审定工作计划，部署重点任务，研究政策措施，协调解决林业改革发展中的重要事项和难点问题。
8.严格落实林长述职制度。全面实行林长年度述职制度，并纳入干部年度考核述职内容。述职内容包括年度目标任务完成情况、个人履职情况等。上一级林长应当对下一级林长履职情况进行点评。林长述职情况应在一定范围公开，接受监督。
四、强化监督转作风
9.探索建立民间林长体系。建立民间林长组织体系，优化民间林长结构，规范民间林长履职及管理，定期开展活动，落实民间林长退出和补充机制。发挥民间林长作用，开展林长制公益监督，高标准推进“一改两为”在全县林业系统落地见效。
10.严格落实考核奖惩。各镇、乡要严格实施林长制考核，将考核结果作为领导干部综合考核评价的依据。对于履职不力、不作为、慢作为、乱作为、问题长期得不到解决的，要严肃追究相关林长和部门责任；对于主动担当、履职尽责、全面推行林长制任务落实好、成绩突出的地区和优秀林长、相关部门及其工作人员，各地可结合实际按规定予以表彰或奖励。
[bookmark: _GoBack]各级林长制办公室要充分发挥组织协调、督查督办作用，当好林长的参谋助手，承担对林长制落实情况的监督和考核。林长制成员单位要按照职责分工，各司其职，各负其责，齐抓共管，有效履职尽责。

1